
 

 
 
 

ORDINANZA N. 77 del 27/08/2024  
 
 
Oggetto: SVOLGIMENTO DELLA 840^ EDIZIONE DELLA FIERA DEI MUSSI DI 

TREBASELEGHE. 
ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) 
 

 
   IL SINDACO 

 
Premesso che dal giorno 30/08/2024 al giorno 09/09/2024 si svolgerà, nel capoluogo di 
Trebaseleghe, la tradizionale manifestazione fieristica denominata “840^ Fiera dei Mussi; 

Dato atto: 
- che l’evento, con ogni probabilità, darà luogo alla presenza sull’area interessata di un 

consistente numero di persone; 
- che potrebbero sorgere, in esito e/o in concomitanza allo svolgersi delle varie attività 

programmate all’interno del calendario fieristico e in particolare nelle giornate  del 01 settembre 
in cui si svolgerà la “36^ Fiera degli Uccelli” e del  07 settembre data “dell’Antica Fiera 
Mercato”, delle criticità inerenti e/o coinvolgenti la viabilità e la sicurezza sia dei residenti che 
del pubblico che accederà alla manifestazione; 

Considerato che in tali circostanze, e cioè laddove l’importanza dell’evento previsto, possa 
comportare un potenziale e grave rischio per la pubblica e privata incolumità, sì da poter generare 
una situazione di emergenza riconducibile ai contenuti di cui all’art. 7 del D.Lgs 01/2018, il 
Sindaco provvede: 
- all’attuazione, in ambito comunale, delle attività di prevenzione dei rischi; 
- all’impiego del volontariato di protezione civile; 
- all’attivazione ed alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti 

necessari a fronteggiare le emergenze; 
- alla vigilanza sull’attuazione da parte delle strutture locali di protezione civile dei servizi urgenti; 
Considerato ancora che il Sindaco, in coerenza con quanto previsto dal DLgs 267/2000 e smi, per 
finalità di Protezione Civile è responsabile: 
- dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti di cui all’art.54 del DLgs 267/2000, al fine 

di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica; 
- dello svolgimento, a cura del Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sulle 

situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività dell’uomo; 
- del coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a 

cura del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 
dalla pianificazione di protezione civile; 

- ritenuto che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario convocare 
presso la Sala Operativa Comunale i vari Responsabili delle Funzioni di Supporto previste nella 
pianificazione vigente; 

- vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi per 
la gestione delle emergenze” del 03/12/2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267%7Eart54!vig


rappresentante le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
- vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi operativi 

volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di 
protezione civile” del 09/11/2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle 
quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono 
date indicazioni alle Amministrazioni Comunale perché possano disporne l’attivazione; 

 Visti: 

- il D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 
- la L.R. 26 aprile 2000 n. 44; 
- la Legge 9 novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 settembre 

2001, n. 343; 
- la L.R. 14 aprile 2003 n. 7, inerente Disposizioni in materia di Protezione Civile;                                       
- il Decreto Legislativo n.1 del 02 gennaio 2018 : Codice della Protezione Civile.; 
- l’art. 50, comma 5 e l’art. 54, comma 2 del D.Lgs  267/2000; 
- il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile; 

 Visti: 

- il D.P.R. 6 febbraio 1981 n. 66; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 
- la L.R. 26 aprile 2000 n. 44; 
- la Legge 9 novembre 2001 n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. del 7 settembre 

2001, n. 343; 
- la L.R. 14 aprile 2003 n. 7, inerente Disposizioni in materia di Protezione Civile;                                       
- il Decreto Legislativo n.1 del 02 gennaio 2018 : Codice della Protezione Civile.; 
- l’art. 50, comma 5 e l’art. 54, comma 2 del D.Lgs  267/2000; 
- il Regolamento Regionale del volontariato di Protezione Civile; 
- visto il Piano di Protezione Civile Comunale; 

 
dato atto che in data è stato  acquisito da questo Ente con protocollo Suap 338291 del 22/08/2024 
pratica 80010250282-08082024-1548 il Piano di Sicurezza ed  Evacuazione corredato dalle 
planimetrie con la dislocazione delle varie strutture della manifestazione in oggetto, redatta dal 
Tecnico Geom. Roberto Battiston  

 
O R D I N A 

l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (COC) in occasione della manifestazione 
denominata “840^ Fiera dei Mussi” nelle seguenti giornate: 

-  il giorno 01/09/2024 dalle ore 06:00 alle ore 20:00; 

- il giorno 07/09/2024 dalle ore 06:00 alle ore 19:00; 

presso la sede istituzionale (sala COC) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di 
Trebaseleghe, la direzione ed il coordinamento di ogni azione utile per un eventuale evolversi 
emergenziale conseguente all’evento/manifestazione di cui in parola, assicurando il supporto al 
Sindaco nell’esercizio delle funzioni allo stesso attribuite nella materia specifica. 

DISPONE 
l’attivazione delle seguenti Funzioni di Supporto: 
 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267%7Eart50!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267%7Eart54!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267%7Eart50!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267%7Eart54!vig


FUNZIONE RESPONSABILE 
Tecnica e Pianificazione F1 Comune di Trebaseleghe Responsabile 

Sicurezza Evento dott. Valerio Zampieri 
049/9319520 - 049/9319580 

Sanitaria F2 Vol. Croce Rossa – centrale 118 
Volontariato F3 Coordinatore Gruppo Comunale Volontari PC 

Massimo Bortolato recapito: 049 8201414 
 

Materiali e Mezzi F4 Per Responsabile Settore Lavori Pubblici  
Arch. Silvia Niero recapito 049/9319571  
 

Strutture Operative Locali e Viabilità F7 Comandante Polizia Locale  
V. Comm. Silvia Zaghi recapito: 320 4373279 

Telecomunicazioni F8 Coordinatore Gruppo Comunale Volontari PC 
Massimo Bortolato recapito: 049 8201414 
 

  
DISPONE INOLTRE 

 
affinché a mezzo del Messo Comunale e/o a mezzo PEC, la presente ordinanza sia notificata o 
trasmessa : 
- ai Responsabili delle Funzioni 
- ai Responsabili delle Associazioni organizzatrici delle varie manifestazioni 
- al Comando Stazione Carabinieri di Trebaseleghe 
- al Comando Vigili del Fuoco di Padova 
- all’ULSS 6 Euganea 
- al SUEM 
- alla Prefettura – UTG Ufficio Territoriale del Governo di Padova -   
- alla Provincia di Padova 
- alla Regione del Veneto 
- al Coordinatore Del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 
di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla conclusione degli eventi di cui in 
premessa 

RENDE NOTO 
 
Che la presente ordinanza sarà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, on-line 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Trebaseleghe; 
Che a norma dell’art. 6 della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Responsabile 
del Servizio di Polizia Locale, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra esposto; 
Che a norma dell’art.3, comma 4, della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR o in via alternativa, ai sensi del DPR n. 
1199/1971, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) 
giorni, sempre dalla notificazione o dalla conoscenza del presente provvedimento. 
                                                             
          IL SINDACO 
                                                                                    dott.ssa Antonella Zoggia 
Settore Affari Generali – Servizio Polizia Locale  tel: 049 9319580 
fax 049 9386455, Pec: comune.trebaseleghe@postecert.it 
E.Mail polizialocale@comune.trebaseleghe.pd.it   

   

          
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241%7Eart6!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241%7Eart3!vig
mailto:comune.trebaseleghe@postecert.it
mailto:polizialocale@comune.trebaseleghe.pd.it

	ORDINANZA N. 77 del 27/08/2024
	O R D I N A
	RENDE NOTO

